
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

    Copia 
Determinazione n. 15 del 14/11/2025 
 
 
OGGETTO: INTROITO SOMME RISARCIMENTO SINISTRO CAUSATO DA 
INCIDENTE STRADALE, DANNEGGIAMENTO PALO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ,  
VIA CACCIANOTTI  45  - RIPRISTINO DI  LANTERNA   AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B91F0743E3 
 

 
L’anno 2025, il giorno quattordici, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 6 del 13 giugno 2025) 
 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in 
piena autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa;  
 
PREMESSO CHE: il giorno 23 febbario 2025 verso le ore 18,30 circa, si è verificato un sinistro 
stradale, che ha causato il danneggiamento di una lanterna di un palo della pubblica illuminazione 
stradale, ubicato in Via Caccianotti 45 Biandrate; il soggetto responsabile del danneggiamento, ha 
provveduto all’apertura del sinistro presso la propria assicurazione DALLBOG, e la polizia Locale 
di Biandrate ha trasmesso  Richiesta di risarcimento danni con prot. 1907 del 27/03/2025, la 
assicurazione  ha proceduto incaricando uno studio  Per. Ind. Stefano Ciniglia  e la NMC al fine di 
acquisire una perizia di stima per la quantificazione e risarcimento dei danni causati dal proprio 
assistito in favore dell’ente  
 
VISTO il preventivo di spesa n. OR-0040268032 pervenuto a protocollo n. 1847 del 25/03/205  per 
ripristino e sostituzione lanterna 5066 danneggiata da incidente stradale pari ad un importo di € 
900,00 senza iva per un totale di € 1098,00 comprisivo di iva fatto pervenire dalla ditta  ENEL 
SOLE SRL  con sede Via Luigi Boccherini 15 – 00189 Roma . Partita IVA: 05999811002 - Codice 
Fiscale: 02322600541 
  
PRESO ATTO del versamento effettuato dalla compagnia suddetta presso la tesoreria comunale del 
09/10/2025 di € 1098,00, a titolo di somma finale del risarcimento .  
 
NEL CONSEGUIRE anche gli obiettivi UE in materia di sicurezza stradale e evitare incidenti,  
 
VALUTA la necessità di ripristinare l’illuminazione pubblica che sia posizionata in modo ben 
visibile soprattutto nelle ore notturne e diurne di scarsa visibilità  
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 e relativi articoli del Regolamento di 
attuazione.  
 
RICHIAMATI: - l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. - il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 - il disposto di cui all’art. 1, commi 449-450 della legge 
296/2006 e s.m.i. - l’art. 1 D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 – 
come modificato dall’art. 1, comma 151, Legge 228/2012  
 
CONSIDERATO che la soglia di obbligatorietà del ricorso al mepa è di 5.000 euro  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la suddetta ditta ha sempre effettuato una accurata esecuzione del precedenti 
contratti di fornitura  
 
VALUTATA positivamente l’offerta ENEL SOLE SRL  con sede Via Luigi Boccherini 15 – 00189 
Roma  sotto il punto di vista Tecnico/Economico;  
 
DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n n. 29 del 10.12.2024 avente per 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP)”e successive integrazioni e modificazioni è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi 
provvedimenti attuativi  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000  
 
VISTO il decreto sindacale citato in intestazione  
 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di 
vista della regolarità tecnica;  
ACQUISITO il n.   CIG  B91F0743E3 
 
 

DETERMINA 
 
1 DI  DARE ATTO, che  per i motivi illustrati in narrativa,  l’importo a titolo di risarcimento danni 
causati  al palo della pubblica illuminazione ENEL  n.5066 , è stato introitato al  Capitolo “introiti e 
rimborsi diversi” riferimento 1390.1390.2.3.05.00 per euro 1098,00 
 
2. DI AFFIDARE alla ditta ENEL SOLE SRL  con sede Via Luigi Boccherini 15 – 00189 Roma  
l’intervento di manutenzione ripristino dell’illuminazione pubblica e in particolare della lanterna 
stradale  danneggiata in seguito ad incidente sul territorio comunale per un importo di € 900,00 + 
I.V.A. 22%;  
 
3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a)fine da perseguire: Ripristino e mantenimento dell’efficienza della illuminazione pubblica  
stradale sul territorio e perseguire gli obbiettivi di sicurezza stradale e evitare incidenti b) oggetto 
del contratto ripristino e sostituzione lanterna 5066 danneggiata da incidente stradale c) forma del 
contratto: scambio di corrispondenza commerciale e successiva acquisizione CIG su piattaforma 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP); d) clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti come offerta . OR-0040268032  protocollo n. n. 1847 del 25/03/205    
 
4. DI ASSUMERE un impegno di spesa per l’importo di:  
PREVENTIVO 
DI SPESA 

IMPONIBILE 
ESCLUSA IVA 

Aliquota IVA IMPORTO  IVA TOTALE 

. OR-0040268032 
Prot. 1847 del 
25/03/205 

€ 900,00 22% € 198,00 € 1098,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
5.DI IMPUTARE alle seguenti missioni/programma per importi così suddivi:  
IMPORTO IMPORTO 

IVATO 
VOCE CAP ART CODICE 

€ 900,00 €1098,00 8270 1 1 10.05.02 
 
6.DI DARE ATTO che: 
 - il cig. attribuito dall’Anac alla presente procedura risulta essere il seguente B91F0743E3 
 - si provvederà alle liquidazioni con appositi provvedimenti, previa verifica della regolarità delle 
fornitura del servizio e della regolarità contributiva a mezzo Durc.  
 
7. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.Lgs n. 267/2000 per i successi ed eventuali atti di competenza 8.  
 
8. DI AUTORIZZARE fin da ora, effettuati i dovuti accertamenti, il Responsabile del Servizio 
Finanziario alla Liquidazione della somma di cui al precedente capoverso in favore della ditta  
ENEL SOLE SRL  con sede Via Luigi Boccherini 15 – 00189 Roma . Partita IVA: 05999811002 - 
Codice Fiscale: 02322600541 
 
           Il Responsabile del Servizio   
          F.to  BORGHESANI LEONARDO 
                 firmato digitalmente


